ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Pergunta ao Governo

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia República

Assunto – Abertura das grutas ao publico, em particular das de Mira de Aire.

Destinatário – Ministra da Cultura

As grutas de Mira de Aire , estão localizadas na vila com o mesmo nome, no concelho de Porto

de Mós.

São consideradas uma autêntica catedral subterrânea, são as maiores de Portugal e possuem

uma extensão superior a 11 km, com inúmeras ligações ao exterior através de algares e fendas

e ainda portas.

Possuem 18 trabalhadores com dependência direta das visitas do publico às grutas e em

numero muito significativo dependem delas indiretamente diversos trabalhadores e instituições.

As grutas encontram-se encerradas desde o dia 15 de março, tendo seguido as diretrizes das

entidades.

Atualmente as grutas nos outros países da Europa e EUA encontram-se abertas ao publico,

sabendo que cada caso é um caso, temos consciência das exigências do momento.

As referidas grutas têm o plano de contingência aprovado que ainda é mais restritivo do que a

DGS aconselha.

A administração já solicitou a sua abertura a várias entidades designadamente, à Sra. Secretária

de Estado do Turismo, à DGS, ao Sr Secretário de Estado da Saúde e o pedido não foi ainda

concedido.

Sabemos que se trata de um espaço com humidade, mas com imenso arejamento devido às

referidas entradas e saídas de ar natural que permite uma constante renovação de ar, daí que

não se compreenda a razão de não poderem abrir, tanto mais que as termas e outros locais ,

como monumentos e outros espaços já foram autorizados abrir.

A sua abertura é fator determinante para o revigor da economia local, os operadores turísticos

estão constantemente a pressionar e não existe uma resposta ou uma data para lhes indicar.

A administração das grutas e a Camara Municipal são as primeiras a ter uma elevada

preocupação ao nível da segurança e saúde, daí o plano de contingência ser tão apertado.

Mesmo assim, não nos parece neste momento , justificar-se manter o encerramento das grutas

de Mira de Aire ,atendendo a que todos os museus, monumentos e imóveis equiparados estão

abertos ao publico.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os deputados abaixo

assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata do distrito de Leiria, vêm

endereçar a V. Exa as seguintes perguntas à Sra. Ministra da Cultura:

Porque razão ainda não podem abrir ao publico as grutas de Mira De Aire?1.

Para quando está prevista a sua abertura ao publico?2.

Palácio de São Bento, 10 de Julho de 2020

Os deputados do PSD do distrito de Leiria

Olga Silvestre

Hugo Oliveira

Margarida Balseiro Lopes

Pedro Roque

João Marques

Palácio de São Bento, 10 de julho de 2020

Deputado(a)s

OLGA SILVESTRE(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3818
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Abertura das grutas de Mira de Aire ao Publico
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-10T14:40:48+0100
	Olga Silvestre (Assinatura Qualificada)

		2020-07-22T12:56:07+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-07-22T13:31:28+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-10T14:41:09+0100
	Unknown signer bcd67fe571d953451b580b54470ea241ebc43e69

		2020-07-22T12:56:27+0100
	Unknown signer 87efa445aae10317861caaad58a468e05b884e32

		2020-07-22T13:31:54+0100
	Unknown signer d19cc98a33991a368dd9f5917ed7257142c92796